ratum manibus vulnus nil merite laudis potuit auferre².

LXXXIII. *De Curia Quinti Lucretii coniuge.*

1 Curia romana fuit mulier et, si nomini fidem dabimus,
 ex prosapia Curionum, si operibus, mire constantie atque
 2 integerrime fidei vetustatis splendidum specimen. Nam
 <cum> eo in¹ turbine rerum, quo triumvirorum iussu nos
 ve proscriptorum in urbe apposite tabule sunt, Quintus
 Lucretius eiusdem coniunx inveniretur proscriptus una
 cum pluribus, ceteris fuga celeri patrium solum linquen-
 tibus, et vix tutam, inter ferarum speleas et solitudines
 montium, seu apud hostes romani nominis, latebram in-
 venientibus, solus ipse, amantissime uxoris usus consilio,
 intra romana menia, intra domestici laris parietes, intra
 coniugalis cubiculi secretum, in sinu coniugis intrepidus
 latuit; et tanta uxoris solertia, tanta sagaci industria,
 tanta fidei integritate servatus est ut, preter ancillam
 unam consciam, nemo etiam ex necessariis arbitrari, ne-
 dum scire, potuerit.

3 Quotiens ad contegendum facinus arte credere pos-
 sumus mulierem hanc, exoleta veste, habitu sordido,
 mesta facie, flentibus oculis, neglecto crine, nullis comp-
 tam de more velamentis, anxio suspiriis pectore, ficto
 quodam amentis stupore, in medium prodiisse et, quasi
 sui inscia², discurrisse patriam, intrasse templa, plateas
 ambisse et tremula ac fracta voce, dum videretur deos
 precibus votisque onerasse³, percontasse obvios amicosque
 numquid Lucretium vidissent suum, an scirent numquid
 viveret⁴, quorsum fugam ceperit, quibus sociis, qua spe;

preterea se summopere desiderare fuge exilique et incommodorum comitem fieri; et huiusmodi plura factis tasse que infelices consuevere facere, latebris quidem viri
 4 integumenta prevalida; quibus insuper blanditiis, quibus delinimentis, quibus suggestionibus ancillule secreti conscie firmasse animum saxeumque fecisse? quibus deum
 5 consolationibus spem erexisse viri trepidantis, pectus anxium animasse et mestum in aliqualem traxisse letitiam? Et sic, reliquis eadem peste laborantibus, et inter aspreta montium, maris estus, celi procellas, barbarorum perfidias, odia hostium infesta et manus quandoque persequentium misere periclitantibus, solus Lucretius, in gremio piissime coniugis tutus, servatus est. Quo sanctissimo opere Curia non immeritam sibi claritatem quesivit eternam⁵.

LXXXIV. *De Hortensia Quinti Hortensii filia.*

1 Hortensia Quinti Hortensii egregii oratoris filia dignis extollenda laudibus est, cum non solum Hortensii patris facundiam vivaci pectore amplexa sit, sed eum etiam pronuntiandi vigorem servaverit quem oportunitas exquisivit, et qui sepiissime in viris doctissimis deficere consuevit.
 2 Hec autem triumvirorum tempore, cum matronarum multitudo, exigente reipublice necessitate, intolerabili fere onere pecunie exsolvende gravata videretur, nec hominum inveniretur aliquis qui in rem tam incongruam prestare patrocinium auderet, sola ausa est constanti animo coram triumviris rem feminarum assummere eamque perorando tam efficaciter inexhausta facundia agere, ut maxima audientium admiratione mutato sexu redivivus Hortensius crederetur.